
 

Società  soggetta a direzione e coordinamento da parte dell'Automobile Club del Ponente Ligure 

Iscrizione Registro Imprese di Imperia IT01466050083  -  Capitale Sociale € 20.000,00 interamente versato 

a. c. ponente ligure servizi srl 
Telefono 0183.720052-53 - e-mail imperia@ponenteligure.aci.it - PEC = ACPLservizisrl@pec.aci.it 

Sede Legale: Via Tommaso Schiva 11/19 18100 Imperia (IM) 

 

Prot. ACPL-Srl_E_75/2023    Imperia, 30 marzo 2023 
 

     

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025  

(PTCPT 2023-2025) 
 

LA PRESIDENTE 
 

-  Viste le caratteristiche strutturali e organizzative dell’A.C. Ponente Ligure Servizi Srl in house, sottoposta al 
controllo analogo dell’unico Socio, Ente Pubblico non Economico di tipo associativo, Automobile Club del 
Ponente Ligure, che la partecipa al 100%; 
 
- Considerato che all’Ente Socio, essendo un Ente Pubblico non Economico, corre l’obbligo di adottare il PIAO, 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica Amministrazione, introdotto all’articolo 6 del 
decreto legge n. 80/2021, il cosiddetto “Decreto Reclutamento”, quale un documento unico di 
programmazione e governance che sostituisce una serie di Piani che finora le amministrazioni erano tenute 
a predisporre. Tra questi, i piani della performance, del lavoro agile (POLA) e dell’anticorruzione; 
 
- Considerato altresì che con l’adozione del PIAO da parte dell’Ente Socio viene meno per la Società la 
possibilità di redigere congiuntamente il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e che 
quindi dovrà provvedere alla sua redazione autonoma; 
 
- Preso atto che Con la pubblicazione del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, di cui alla deliberazione 
N. 7 del 17 gennaio 2023 l’ANAC, al punto 2.2 con la Tabella 3, conferma, da parte delle società a controllo 
pubblico, l’obbligo dell’adozione di misure per prevenire fenomeni di corruzione e illegalità integrative del 
“modello 231”, ove adottato, ovvero un documento che tiene luogo del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 
 
- Preso altresì atto che l’ANAC prevede, al punto 10 del citato PNA 2022, la semplificazione per l’adozione 
delle misure per la prevenzione della corruzione e della trasparenza a tutte le amministrazioni ed enti con 
meno di 50 dipendenti con riferimento sia alla fase di programmazione delle misure, sia al monitoraggio, 
dovendo determinare la soglia dimensionale all’inizio di ogni triennio di validità della programmazione; 
 
- Preso atto che il personale dipendente in servizio presso la Società al 31 dicembre 2022 ammonta a n. 12 
unità e che pertanto, dopo la prima adozione, l’ANAC ha stabilito che il PTPCT possa essere confermato per 
le successive due annualità, attraverso apposito atto dell’organo di indirizzo qualora non si siano verificate le 
evidenze esposte nella Tabella 6 del PNA 2022 dando conto, rispettivamente, che non siano intervenuti i 
fattori indicati nella citata Tabella 6, ovvero che siano intervenuti e su che cosa si è inciso in modo particolare 
nel nuovo atto di programmazione, rimanendo comunque fermo l’obbligo di adottare un nuovo strumento 
di programmazione ogni tre anni come previsto dalla normativa; 
 
- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025” ed il relativo 
quadro sinottico di gestione del rischio predisposti dalla Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza della Società; 
 
- Considerata l’impossibilità di riunire in tempi stretti il Consiglio di Amministrazione; 
 

DETERMINA 
 
L’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025, il relativo 
quadro sinottico di gestione del rischio, il patto di integrità e la tabella degli obblighi di pubblicazione 

mailto:ACPLservizisrl@pec.aci.it


 

Società  soggetta a direzione e coordinamento da parte dell'Automobile Club del Ponente Ligure 

Iscrizione Registro Imprese di Imperia IT01466050083  -  Capitale Sociale € 20.000,00 interamente versato 

a. c. ponente ligure servizi srl 
Telefono 0183.720052-53 - e-mail imperia@ponenteligure.aci.it - PEC = ACPLservizisrl@pec.aci.it 

Sede Legale: Via Tommaso Schiva 11/19 18100 Imperia (IM) 

 

predisposti dalla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) della Società con 
riserva di sottoporlo alla deliberazione di ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile; 
 

INVITANDO 
 

La RPCT dell’A.C. Ponente Ligure Servizi Srl alla pubblicazione, entro il 31 marzo 2023, del PTPCT 2023-2025 
nella Sezione Società Trasparente del sito www.ponenteligure.aci.it dando notizia dell’avvenuta 
pubblicazione agli Amministratori e ai dipendenti tutti della Società, come pure all’Ente Socio. 
 

 

        
      A.C. Ponente Ligure Servizi srl 
                   LA PRESIDENTE  
         Dott.ssa Brunella Giacomoli 
                                                                                                                       - firma digitale -  

mailto:ACPLservizisrl@pec.aci.it
http://www.ponenteligure.aci.it/

		2023-03-30T13:49:24+0200
	Brunella Giacomoli




